
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 
 

 

 
Agli Atti 
All'albo on line della scuola 

OGGETTO: Determina di affidamento della Formazione Aggiornamento sulla sicurezza sul lavoro 
D. Lgs. 81/08 rivolta al Personale Docente e ATA dell'Istituto Comprensivo Statale di 
Sommariva del Bosco  
CIG N. Z0D3743F44 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D. L. vo 18/04/16 n 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il Decreto 129/2018 Art. 45 comma 2; 
VISTO il D. L. vo 18/04/16 n 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 dell’8 Febbraio 2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 p.3 dell’8 Febbraio 2022;  
VISTA la comunicazione del M.I. prot.n.907 del 24/08/2021 “E.F.2021 Risorse ex art. 58, comma 4 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73” e successiva nota di assegnazione prot. n. 18993 del 
24/08/2021 che ha stanziato una risorsa finanziaria, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del 
servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del 
periodo emergenziale. 
La risorsa finanziaria stanziata costituisce quindi un finanziamento straordinario ed aggiuntivo 
volto a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo difficile periodo di emergenza 
sanitaria.  
L’assegnazione potrà essere utilizzata per: 
a) acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro, per la didattica a distanza e per l’assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di 
servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento rifiuti; 

b) dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni 
altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
c) interventi a favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di 
apprendimento e altri bisogni educativi speciali; 
d)interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 
 

degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 
emergenziale nonché a favorire l’inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la 
dispersione scolastica; 
e) acquisto ed utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi; 
f) adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell’attività 
didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia e di 
manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché di interventi di realizzazione, 
adeguamento e manutenzione di laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici 
innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell’infrastruttura informatica; 
CONSIDERATO che nel Programma Annuale 2022 è stata prevista la scheda progetto P.04 06 Ex 
art 58 c.4 DL 73/2021 Decreto Sostegni BIS la somma di € 5.319,57 finalizzata alla realizzazione di 
attività di Formazione di cui punto a) “acquisto di servizi professionali, di formazione e di 
assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l’assistenza 
medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento 
rifiuti”; 
CONSIDERANDO l’obbligo, l’importanza e la necessità che il personale Docente e ATA sia 
adeguatamente formato e aggiornato in materia di sicurezza e tutela del lavoro; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata alla Croce Rossa Italiana Comitato di Sommariva del Bosco 
in merito alla realizzazione dei seguenti corsi di formazione/aggiornamento secondo il calendario 
concordato con la Scuola e la Croce Rossa Italiana: 
Art.45 D. Lgs 81/08 Addetto Primo Soccorso – Corso completo  
durata 12 ore per 30 docenti e ATA (1 GRUPPO) 
RILEVATA la coerenza del presente impegno con il Programma Annuale 2022; 
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria complessiva sul Piano delle destinazioni P.04 06 Ex art 
58 c.4 DL 73/2021 Decreto Sostegni BIS di € 400,00; 
VISTO il preventivo della Croce Rossa Italiana Comitato di Sommariva del Bosco che 
interverrebbe per i corsi di formazione e aggiornamento ex Art. 45 D. Lgs. 81/08 DM 388/03 
Addetto Primo Soccorso;  
CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana ha tenuto, negli anni passati, analoghi corsi al 
personale dimostrando ottima preparazione e capacità relazionale; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne 
parte integrante e sostanziale,  
1) di affidare alla Croce Rossa Italiana Comitato di Sommariva del Bosco la realizzazione delle 
seguenti attività formative e di aggiornamento:  
Art.45 D. Lgs 81/08 Addetto Primo Soccorso – Corso completo  
durata 12 ore per 30 docenti e ATA (1 GRUPPO) 
per una spesa di € 400,00; 
2) di imputare la predetta spesa pari ad € 400,00 al Piano delle destinazioni P.04 06 Ex art 58 c.4 
DL 73/2021 Decreto Sostegni BIS sull’esercizio finanziario relativo al Bilancio di competenza 
2022.  
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 (Prof. Danilo EANDI) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-07-25T18:05:22+0200




